Sebagai pemimpin pesantren, Kyai Hasyim melakukan pengembangan lembaga pesantrennya, termasuk mengadakan pembaharuan sistem dan kurikulum belajar. Jika pada saat itu pesantren hanya mengembangkan sistem *halaqah*, maka Kyai Hasyim memperkenalkan sistem belajar madrasah dan memasukkan kurikulum pendidikan umum, di samping pendidikan keagamaan.

Pada tanggal 16 Rajab 1344 H/31 Januari 1926 M, beliau bersama KH. Wahab Hasbullah dan KH. Bisyr Syamsuri serta beberapa ulama berpengaruh lainnya, beliau mendirikan Organisasi Nahdlatul Ulama (NU) sekaligus sebagai Rais Akbar.²¹ Organisasi sosial keagamaan ini memiliki maksud dan tujuan memegang teguh salah satu mazhab empat, serta mengerjakan apa saja yang menjadi kemashlahatan agama Islam.²²

KH. Hasyim Asy'ari meninggal dunia pada 7 Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947 M karena tekanan darah tinggi. Hal ini terjadi setelah beliau mendengar berita dari Jenderal Sudirman dan Bung Tomo bahwa pasukan Belanda di bawah Jenderal Spoor telah kembali ke Indonesia dan menang dalam pertempuran di Singosari (Malang)²³

Sekilas Tentang Kitab *Adab Al-'Alim Wa Al-Muta'allim*